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Såfremt der er tale om projekter, kan man sige 
det på den måde, at Venstre er positiv over for 
intentionen om, at projekter kan være vejen 
frem, men jeg vil gerne fastholde, at vi i Venstre 
gerne vil afvente resultatet af det arbejde, der 
pågår med henblik på at udvikle og udvælge de 
værktøjer, som forekommer mest hensigtsmæs- 
sige til at nå det fælles mål, at der opnås fri kon- 
kurrence på markedet. 

(Kort bemærkning). 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg forstår faktisk ikke rigtigt, hvorfor Venstre 
vil vente. Det er helt klart, at denne her debat 
kører i hele Europa, og den kører også i Europa- 
Kommissionen, der har fået lavet to ganske 
glimrende rapporter, der viser potentialet i at gå 
over til åbne standarder og dermed også anven- 
de muligheden for at bruge open source-soft- 
ware i betydelig større omfang, end man gør i 
dag. Regeringen har selv spillet ud med en of- 
fensiv strategi for den digitale forvaltning. 

Er fru Tina Nedergaard ikke bekymret for, at 
man ved at vente endnu en gang risikerer at mi- 
ste flere penge og få en alt for lang fortsættelse 
af den udvikling, hvor den offentlige sektor fak- 
tisk er dybt afhængig af leverandørejet software, 
som er lukket software. 

Kl. 17.45 

(Kort bemærkning)- 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg er bekendt med, at der er rapporter, der af- 
dækker, at der er et betydeligt potentiale også i 
form af besparelser på dette område. 

Det kan godt være, det er min jyske, endda 
nordjyske skepsis, der træder til. Den går på, at 
jeg gerne vil have, at vi får afdækket området så 
bredt, som det er muligt, og derefter ser på, hvil- 
ke værktøjer vi skal anvende. Jeg er faktisk ikke 
personligt overbevist om, at open source er det 
eneste rigtige svar vedrørende de løsninger, som 
vi skal vælge i den danske offentlige forvaltning 
-  heller ikke på sigt. 홢 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Thomas Adelskov som ordfører. 

Thomas Adelskov (S): 
Jeg skal starte med at tilstå, at det har været lidt 
svært at skulle sætte sig ned og skrive en ordfø- 
rertale på det her punkt, for egentlig burde man 
jo bruge sin ordførertid heroppe på at anklage 
regeringen for ikke selv at være kommet med et 

tilsvarende forslag, som vi nu faktisk står og be- 
handler, fremsat af SF. 

Der er jo rigeligt grundlag at træffe beslutnin- 
ger på. Der er rigeligt grundlag at fremlægge 
forslag på. Jeg skal bare minde om, hvad vi sidst 
har fået fra Teknologirådet: en ganske udmær- 
ket rapport med ganske udmærkede anbefalin- 
ger. Så der er efter min bedste overbevisning 
egentlig ikke grund til at vente og sætte sig med 
armene over kors. 

I Socialdemokratiet er vi meget optaget af 
open source. Dels er der jo tale om programmer, 
hvor man kan sikre, at man i den offentlige sek- 
tor kan bruge og anvende billigere software end 
det, vi kender i dag, dels er det jo en måde at sik- 
re konkurrence på og en måde at undgå mono- 
poldannelse på eller i hvert fald bekæmpe den 
monopoldannelse, som vi ser i dag. Det er også 
en mulighed for at sikre større brugerindflydel- 
se på programmerne, på udformningen og på 
rettelser. Og det er jo i en række situationer fak- 
tisk også bedre software. 

Nu mener vi til gengæld ikke, at man nød- 
vendigvis skal stille sig op og kræve, at man i 
alle hjørner i den offentlige sektor skal anvende 
open source-software. Vi er af den opfattelse, at 
open source-software er et udmærket alternativ 
til de eksisterende softwaretyper, der er ejet af 
producenterne. Derfor lægger vi stor vægt på, at 
man følger en række af de anbefalinger, der net- 
op er kommet i rapporten fra Teknologirådet. 

Men hvis vi skulle give nogle anbefalinger til 
regeringen, så kunne man jo starte dér, hvor 
man sagde: Her og nu ved vi, at det største pro- 
blem for at implementere open source-software i 
institutioner, i kommuner og i offentlige styrel- 
ser er, at der ikke er en politik med hensyn til en 
fælles standard for dokumenter. I dag er det jo 
sådan, at hvis man skal være nogenlunde sikker 
på, at man kan sende et brev til en offentlig insti- 
tution, så er man næsten nødt til at anvende for- 
matet Word fra Microsoft, og skal man sende et 
regneark, ja, så er det Excel fra Microsoft. 

Jeg synes, at man sagtens i regeringen kunne 
tage det skridt at sige: Vi vil her og nu åbne og 
bane vejen for, at man rundtomkring i institutio-, 
ner og styrelser får mulighed for og føler sig sik- 
re og trygge ved at implementere open source- 
software ved at melde nogle fælles standarder 
ud. Og hvis man er usikker på, hvad det skal 
være for en fælles standard, ja, så kunne man jo 
trygt lægge opgaven over i it-taskforcen under 
Finansministeriet, hvor der også sidder embeds- 
mænd fra Videnskabsministeriet. Her kunne 


